ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         №14/771 от 23.04.2015г.
Об обращении Волгоградской областной Думы "К Правительству Российской Федерации по вопросу внесения изменений в приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 13 февраля 2013 г. № 36 "Об утверждении требований к тахографам, устанавливаемым на транспортные средства, категорий и видов транспортных средств, оснащаемых тахографами, правил использования, обслуживания и контроля работы тахографов, установленных на транспортные средства"

Волгоградская областная Дума постановляет:

1.
Принять обращение Волгоградской областной Думы "К Правительству
Российской Федерации по вопросу внесения изменений в приказ Министерства
транспорта Российской Федерации от 13 февраля 2013 г. № 36 "Об утверждении
требований к тахографам, устанавливаемым на транспортные средства,
категорий и видов транспортных средств, оснащаемых тахографами, правил
использования, обслуживания и контроля работы тахографов, установленных
на транспортные средства".

2.
Направить настоящее постановление и указанное обращение
в Правительство Российской Федерации.

Председатель

Волгоградской областной Думы

 Н.П.Семисотов

ОБРАЩЕНИЕ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

К Правительству Российской Федерации по вопросу внесения изменений в приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 13 февраля 2013 г. № 36 "Об утверждении требований к тахографам, устанавливаемым на транспортные средства, категорий и видов транспортных средств, оснащаемых тахографами, правил использования, обслуживания и контроля работы тахографов, установленных на транспортные средства"

Волгоградская область, имея развитое сельскохозяйственное производство, является одним из крупнейших производителей сельскохозяйственной продукции в Российской Федерации и оказывает влияние на формирование продовольственного рынка страны.

По этой причине аграрии региона заинтересованы в быстром и качественном севе полевых и овощных культур и проведении уборки урожая в оптимальные сроки. Однако оперативная доставка выращенного урожая и переработанной сельхозпродукции до потребителя теперь может быть затруднена в связи с необходимостью оборудовать транспортные средства тахографами во исполнение приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 13 февраля 2013 г. № 36 "Об утверждении требований к тахографам, устанавливаемым на транспортные средства, категорий и видов транспортных средств, оснащаемых тахографами, правил использования, обслуживания и контроля работы тахографов, установленных на транспортные средства".

По предварительным расчетам затраты на приобретение одного такого технического средства и его установку составят 50-60 тысяч рублей. В настоящее время на сельскохозяйственных предприятиях Волгоградской области используется несколько тысяч единиц автотранспортных средств, таким образом для аграриев региона общая сумма затрат на установку тахографов, может составить несколько сот миллионов рублей.

Указанные расходы повлияют на финансовое состояние сельхозтоваропроизводителей (вплоть до банкротства), а также будут отражаться на себестоимости производимой ими продукции, что неизбежно приведет к удорожанию отечественного продовольствия, а это не допустимо в сложившейся экономической ситуации.

Также необходимо отметить, что сельхозпредприятия не являются коммерческими перевозчиками, транспорт которых обязательно должен быть оборудован контрольными устройствами. График работы и маршрут у них совершенно другой. В уставах большинства сельхозпредприятий указаны такие виды деятельности, как производство и переработка зерна, мяса, молока, овощей и фруктов, но никак не оказание транспортных услуг с получением прибыли.

Помимо расходов на установку и обслуживание дорогостоящего оборудования руководителям сельскохозяйственных предприятий придется увеличивать количество работников из-за того, что один водитель на машине с тахогрофом может работать не более восьми часов, тогда как в период уборки урожая водители трудятся в полях и осуществляют транспортировку продукции по двенадцать часов и более. Но в сложившейся ситуации нехватки работников на селе решить эту кадровую проблему будет крайне проблематично.

На наш взгляд, установка тахографов на автотранспорт, используемый в сельскохозяйственных отраслях, нецелесообразна в виду того, что соблюдение водителями предусмотренного указанным приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 13 февраля 2013 г. № 36 режима движения, труда и отдыха приведет к увеличению времени пребывания в пути, что отрицательно скажется на технологии сева и уборки урожая, а также приведет к потере качества и объемов продукции, в том числе и скоропортящейся.

Большую озабоченность вызывает также и отсутствие на трассах мест для стоянок автотранспорта, перевозящего скот, поскольку при таких перевозках часто возникает необходимость в дополнительном кормлении и выпойке животных.

Установка тахографов на машинах переработчиков сельскохозяйственной продукции может привести к нарушению технологического процесса и удорожанию отечественного продовольствия.

Много проблем возникает и с оснащением тахографами муниципального автотранспорта категории "Школьный автобус". Данный транспорт соответствует ГОСТу "Автобусы для перевозки детей. Технические требования" и оборудованы устройствами, не позволяющими развивать скорость свыше 60 километров в час. Время работы водителя по подвозу детей из отдаленных населенных пунктов в школы, муниципальный центр, соседний район на какие-либо мероприятия или в медицинские учреждения не превышает четырех часов в течение всего рабочего дня. Кроме того, все автобусы оборудованы системой ГЛОНАСС, которая по сути дублирует функции тахографа. Предназначенные для перевозки детей автобусы, которых в Волгоградской области насчитывается 546 единиц, находятся на балансе органов местного самоуправления, следовательно и расходы по установке тахографов должны нести эти органы.

Таким образом, оснащение тахографами школьных автобусов считаем избыточным, неэффективным и нецелесообразным, учитывая дефицитность муниципальных бюджетов.

На основании вышеизложенного просим вас рассмотреть возможность внесения изменений в приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 13 февраля 2013 г. № 36 "Об утверждении требований к тахографам, устанавливаемым на транспортные средства, категорий и видов транспортных средств, оснащаемых тахографами, правил использования, обслуживания и контроля работы тахографов, установленных на транспортные средства" в части исключения из перечня категорий транспортных средств, оснащаемых тахографами, автотранспорта, принадлежащего сельхозтоваропроизводителям, предприятиям, перерабатывающим сельскохозяйственную продукцию, а также муниципального транспорта категории "Школьный автобус".

[image: image1.jpg]MHUHHCTEPCTBO TPAHCIIOPTA 3aMecTUTeNo npeacenaTels
POCCHUCKOH ®EJEPALIUU

(MUHTPAHC POCCHH) Bourorpanckoii o6nacthoi JlyMsl
Poxxmectsenka yi., 1. 1, ctp. 1, Mocksa, 109012
Ten.: (495) 626-10-00, daxc: (495) 626-90-38 CB FOpHHKOBy

E-mail: info@mintrans.ru, http://www.mintrans.ru

.6 toss w (30t0f frey

Ha Ne oT

np. Jlennna, 1. 9, r. Bonrorpan, 400098

YBaxxaeMmsiii Cepreii BacuibeBuy!

B cootBerctBMM ¢ mnopydyeHuem Anmapatra IlIpaButensctBa Poccuiickoif
®enepauun ot 7 mas 2015 r. Ne I111-23098 Munucrepctso TpaHcmopra Poccuiickoi
Oenepaliy . paccMOTpENO  IIPUHATOE IOCTAHOBJNEHWEM Bonrorpanckoil 06IacTHOH
HAymsr ot 23 ampenst 2015 r. Ne 14/771 06pa1ueHHe Bonrorpaackoit obnactroi Jlymel
IO BOIIPOCY BHECEHHS W3MEHEHHMIT B TpHKa3 MuHucTepctBa TpaHcmopra Poccuiickoit
Oenepaunn ot 13 depans 2013r. Ne36 «O6 yTBepxmeHHM TpeGOBaHHH K
Taxorpadam, ycTaHaBIMBaeMbIM Ha TpchnopTHme CPelNCTBa, KaTeropuil M BUIOB
TPAHCIIOPTHBIX ~CPE/ICTB, OCHAIAEMBIX TaxorpadaMu, MpaBUJl HCIONb30BaHMHS,
obcnyXMBaHMs ¥ KOHTPOJISL paGoTsl TaxorpadoB, yCTAaHOBJIEHHBIX HA TPaHCHOPTHbIA
CpelncTBa» U COOOIIaeT.

MunTpancom Poccun MoaroToBneH MpoeKT NpHKa3a IO BHECEHHIO W3MEHEHMi
B npuka3 Munrpanca Poccuu ot 13 despans 2013 1. Ne36 «O6 yTBepxieHun
TpebOBaHMH K Taxorpadam, yCTaHAaBIMBaeMbIM Ha TPAHCTIOPTHBIE CPECTBa, KaTeropuit
¥ BHJIOB TPAHCIIOPTHBIX CPEJCTB, OCHAILAEMBIX TaxorpadaMu, paBuil UCIOIb30BAHMUS,
00CITyXHBaHUsI U KOHTPOJS paboTel TaxorpadoB, YCTaHOBIEHHBIX HA TPaHCIOPTHBIE
cpencTBa» (3aperucTpuposan MunroctoM Poccun 7 Mapra 2013 r., perucrpauioHHbiil
Ne 27574), KOTOpBIM TIpeNyCMaTpuBaeTcs HCKIIOYMTH M3 YHMCAa OCHAIIAeMBIX
TaxorpagamMy CIelUabHbIE aBTOMAUIMHBI (MOJOKOBO3bI, CKOTOBO3bl, CIELHANbHBIE
MallHEl [JIS1 TEePEBO3KH NTHULBI, SHIl, XMBOW DPbIOBI, MAIIMHBI IS IEPEBO3KY U
BHECCHUS] MHHEPAIBHBIX YJNOOpEHUH, BeTepUHAPHON IIOMOIIM, TEXHHYECKOTO
o0CIy)KMBaHHs), ~HUCTIONB3yeMble IIPH  CENbCKOXO3SHCTBEHHBIX paorax s
MPOU3BOACTBA CENIBCKOXO3SHCTBEHHON NPOAYKLMH, a TaKXKe TPAHCIIOPTHBIE CPEACTBA
xateropun N, 1 N3, BblnylleHHbIe B oOpatenue 10 2016 r., 3aperucTpipoBaHHble Ha
CEIBCKOXO3SHCTBEHHBIX TOBAPONIPOU3BOAUTENEH U HCIOIb3yeMBIX UMH ISl IEPEBO3KH
rpy3oB B mpeiemax  cybpekra  Poccuiickoii = ®emepauuu, B KOTOpPOM
CeIbCKOXO3SMCTBEHHBIH ~ TOBapONpPOM3BOJAMTENb  IOCTAaBIEH  HAa  y4eT B
TEPPUTOPUANBEHOM HAlOTOBOM opraHe, M cyO6bekToB Poccuiickoit ®exmepanuy,
rpaHHHAlMX C yKa3aHHbIM CyOBekToM Poccuiickoit ®enepanuu.

OpHueHTUPOBOYHBIH CPOK M3aHHUS NPHKA3a, C YIETOM HEOOXOAMMOCTH TIPOXOMKAFHIT
o0sBaTeNbHBIX — MPOLEAYp, TNPETyCMOTPEHHBIX — IIOCTAHOBAEHMEM  IlpaBHTeNbCTBA
Poccuiickoit @enepauuu ot 17 gexabps 2012 r. Ne 1318, - Il xsapran 2015 . -

[image: image2.jpg]. 2

Berynatomum B cuny 1 mons 2015 r. nyakrom 3 IlpaBun  opranuzosanmnoii
IICPEBO3KK  Ipynmel  pereif aBTOOyCaMH,  yTBep)KIeHHbIX IIOCTaHOBJIEHUEM
IpaBurenscrea Poccuiickoii ®enepanyu ot 17 nexabps 2013 r. Ne 1177, YCTaHOBNEHa
00112 COBOKYITHOCTD TpeGOBaHMI, MpeXbIBIIEMbIX K aBTOOyCaM, HCIIONB3YeMBIM ISt
OPraHM30BaHHOH MEPEBO3KH IPYMHIIbI AETeH, BKIIOYAIOMAs, B TOM quCiie, TpeGoBaHHe
OCHAIICHUS B YCTAHOBIEHHOM MOPSIKe Taxorpagom.

OnHoBpemenHO COOOILAEM, YTO B COOTBETCTBHH C IIpuKazamu MunTpanca
Poccun ot 13 ¢epans 2013 r. No 36 «O6 yTBepxnenun TpeboBanmii k Taxorpadam,
YCTaHABINBAEMBIM Ha TPAHCIIOPTHbIE CPCICTBA, KaTeropuif U BHIOB TPAHCIIOPTHBIX
CPCACTB, OCHalaeMBIX Taxorpadamw, TPaBul HCHONB30BaHUA, OGCTYXUBAHHSL W
KOHTpONs  paboTel  Taxorpados, YCTAHOBNCHHBIX HAa TPaHCHOPTHBIE CpeacTBa»
(3apeructpuposan MumocTOM Poccuu 7 mapra 2013 I, perucTpaunonusi Ne 27574)
1 oT 21 aBrycra 2013 r. Ne 273 «O6 YTBEPXXIEHUU MOPAIKA OCHAIIECHUS TPaHCIIOPTHBIX
CPEACTB Taxorpadaminy (3apeructpupoBan B MuHocte Poccuu 24 ¢espans 2014 r.,
perucTpannonnsiit  Ne 31407) aBTOOYCBI Kareropuii M, wu Ms, 3a uckmouennem
OCYIMECTBIAIOLIMX FOPOICKHE W IPHIOPOIHEIE PETYISpHBIE ITEPEBO3KU B COOTBETCTRHUH
¢ IlpaBunamu mepeposok NIaCCaXUpoB U Oaraka aBTOMOGUIIbHEIM TPaHCIIOPTOM H
TOPOACKHM Ha3eMHBIM IIEKTPUYECKUM TPaHCIIOPTOM, YTBEPXKAEHHBIMU
TiocTaHoBNeHHeM [lpaButensctBa Poccuiickoii ®enepauu or 14 despans 2009 r.
Ne 112 (uckmouenus nus aBTOOYCOB, HCHONB3YEMBIX IS OpPTraHU30BaHHON TepeBO3KH
Ipynnsl  geTeid, He IIPEAYCMOTPEHO), MOMNEXAT  OCHANICHHMIO Taxorpagamu
70 1 nrons 2014 r.

B coorsercreum c BBIIICH3TIOKEHHBIM, YCTaHOBKA Taxorpa(os Ha aBTOGYCHI
AU OPTaHN30BAHHOMN TIEPEeBO3KY IPYIIBI feTel ABIseTCs 006s13aTesIbHOIH.

Ycranoska Taxorpaga TIPEyCMOTpEHa B LENSX INOBBIUEHUS 6e30MacHOCTH
TICPEBO3OK  MacCa’)kMpOB W Ipy30B aBTOMOOHIILHBIM TPaHCIIOPTOM,  3aIUTEI
KU3HA ¥ 3NOPOBBS IPAXK/IAH, B TOM YKCIIe ACTEH, YCUNEHUs KOHTPOIIS 32 coOmoieHnem
BOZMTENSAMH yCTAHOBNEHHBIX PEXHUMOB TPy Ia U OTJIbIXA.

Hupexrop [lenapramenta
T'OCYIapCTBEHHOMN MOJIMTUKH B 06JIaCTH

aBTOMOOWJIBHOT'O M TOPOICKOTo

aCCaXHUPCKOTO TPaHCIOpTa A.C. Bakupeii

Po3uH ITasen AnekcaHaposuy
(495) 626-90-91